
 
PORTARIA N. 630, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 

Nomeia Edgard Mendes 

Baptista Junior para o cargo de 

Secretário Municipal de 

Administração, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de Secretário Municipal, 

Prefeito e outros equiparados a agentes políticos na forma da lei, cujos 

titulares têm prerrogativas, vantagens e direitos específicos, são remunerados 

por subsídio fixado pelo Poder Legislativo, de acordo com os critérios 

estabelecidos no § 4º do artigo 39 da Constituição da República Federativa do 

Brasil de 1998, nos termos do parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar 

Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de agosto de 2022, EDGARD 

MENDES BAPTISTA JUNIOR, (qualificado em seu prontuário), para o cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e da Lei 

Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022, devendo ser 

remunerado com o subsídio mensal fixado na legislação própria vigente. 

 

 Art. 2º O Secretário Municipal deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer a direção geral da respectiva Secretaria Municipal e 

auxiliar o Chefe do Poder Executivo nos atos de gestão superior da 

Administração Municipal, no âmbito da atuação da Pasta, de acordo com a 

política de governo, bem como substituí-lo nos impedimentos; 

 

b) exercer a gestão e supervisão geral das unidades e do 

pessoal afeto à sua área de competência; 

 

c) assistir o Prefeito no cumprimento das diretrizes 

estabelecidas em plano de governo e na proposição de medidas que serão 

implementadas na sua área de atuação; e 



 
 

d) executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

Prefeito. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 28 de julho de 2022. 

 

  

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 631, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 

Nomeia Rogério Gomes de 

Campos para o cargo de 

provimento em comissão de 

Chefe do Setor de Fiscalização 

de Ambulantes. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de agosto de 2022, ROGÉRIO 

GOMES DE CAMPOS, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE 

AMBULANTES, com vencimento CCF, de acordo com a Referência prevista 

no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 

2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro 

de 2022. 

 

 Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 



 
c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 28 de julho de 2022. 

 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 632, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
Designa servidores públicos que 
menciona para acesso ao módulo da 
Central de Escrituras e Procurações – 
CEP, junto à Central Notarial de 
Serviços Eletrônicos Compartilhados - 
CENSEC. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO as manifestações contidas nos autos do Processo 

Administrativo n. 6663/2022, que trata do acesso a Central Notarial de Serviços 
Eletrônicos Compartilhados – CENSEC, do Colégio Notarial do Brasil – Conselho 
Federal; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de habilitar servidores para terem 

acesso ao módulo da Central de Escrituras e Procurações; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para acessar o módulo da CENTRAL DE 

ESCRITURAS E PROCURAÇÕES – CEP, junto à CENTRAL NOTARIAL DE 
SERVIÇOS ELETRÔNICOS COMPARTILHADOS – CENSEC, os seguintes servidores 
habilitados: 

 
I – Manassés Lopes de Souza, Registro n. 5196; 
 
II – Aparecida Santos Dumont de Aguiar, Registro n. 316; 
 
III – Samuel Leão Paes Santos, Registro n. 5155. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 28 de julho de 2022. (PA n. 6663/2022) 

 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 633, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
Nomeia a Comissão Especial 
Organizadora do Processo Seletivo n. 
02/2022-SC, para a contratação por 
prazo determinado de Salva-Vidas. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que poderão ser contratados funcionários por tempo 

determinado, pelo regime especial administrativo, em situações de relevante e 
excepcional interesse público, nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição 
Federal, observadas as disposições da Lei Complementar Municipal n. 150, de 11 de 
junho de 2019, que alterou dispositivos da Seção III, do Capítulo V, da Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012, bem como da Lei Municipal n. 1.360, 
de 11 de junho de 2019, que alterou e acrescentou dispositivos à Lei Municipal n. 1.323, 
de 26 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de agosto de 2022, a COMISSÃO 

ESPECIAL ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO N. 02/2022-SC, para a 
contratação por prazo determinado de SALVA-VIDAS, composta pelos seguintes 
servidores: 

I – Evelyn Mariane de Oliveira, Registro n. 2051 – presidente; 
II – Patrícia Gonçalves, Registro n. 735; 
III – Anderson Bom Sucesso Pinto, Registro n. 5157; 
IV – Carlos Marcio de Assis, Registro n. 1722; 
V – Terezinha de Souza Borges, Registro n. 402;  
VI – Fabiano Teles de Oliveira, Registro n. 1810; 
VII – Alex Dias de Freitas, Registro n. 1972. 
 
Parágrafo único. Os servidores supracitados, receberão, 

mensalmente, gratificação pelo serviço extraordinário correspondente a 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento básico do nível 10-A, nos termos do caput do art. 1º, do 
Decreto Municipal n. 1989/13, observado o limite estabelecido no § 2º, do mesmo 
diploma legal. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, perdurando os seus efeitos até o término do 
contrato dos candidatos convocados. 

 
Bertioga, 28 de julho de 2022. (PA n. 5247/2022) 

 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 634, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
Nomeia Vivane Tavares Caldas 
Gonçalves para o cargo de 
provimento efetivo de 
Enfermeiro. 

 
A Secretária Municipal de Administração, Mirian Cajazeira 

Vasques Martins Diniz, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas 
alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de agosto de 2022, após 

concurso público, VIVANE TAVARES CALDAS GONÇALVES, qualificado(a) 
no Concurso 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, 
Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder 

Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 
de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro 
de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 28 de julho de 2022. 
 
 
 

  
Mirian Cajazeira Vasques Martins Diniz 
Secretária Municipal de Administração  



 

 
 
 

PORTARIA N. 635, DE 29 DE JULHO DE 2022 
 

Cessa os efeitos da Portaria n. 
475, de 28 de abril de 2022, 
que cedeu a servidora Diuzete 
Aparecida da Silva para o Juízo 
da 272ª Zona Eleitoral de 
Santos/SP. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CESSAR, a partir de 1º de agosto de 2022, os efeitos 

da Portaria n. 475, de 28 de abril de 2022, que cedeu a servidora DIUZETE 
APARECIDA DA SILVA, Inspetora de Alunos, Registro Funcional n. 959, para 
o JUÍZO DA 272ª ZONA ELEITORAL DE SANTOS/SP. 

 
Parágrafo único. A servidora deverá retornar ao exercício das 

atribuições do seu cargo de provimento efetivo junto à Secretaria Municipal de 
Educação a qual está fixada sua lotação. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 475/2022. 
 

Bertioga, 29 de julho de 2022.  
 
 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 636, DE 29 DE JULHO DE 2022 

 

Cede o servidor público André Luiz 
Silva Ferreira para o Juízo da 272ª 
Zona Eleitoral de Santos/SP. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 53, da Lei Complementar 

Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 81, da Lei Municipal n. 129, 
de 29 de agosto de 1995, bem como as tratativas entre a Prefeitura do Município de 
Bertioga e o Juízo da 272ª Zona Eleitoral de Santos, nos termos das Leis Federais n. 
4.737/1965 e n. 6.999/1982, bem como da Resolução n. 23.523/2017; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CEDER, a partir de 1º de agosto de 2022, o servidor público 

ANDRÉ LUIZ SILVA FERREIRA, Secretário de Escola, Registro Funcional n. 4031, 
para o JUÍZO DA 272ª ZONA ELEITORAL DE SANTOS/SP, sem prejuízo de seus 

vencimentos e das demais vantagens de seu cargo, até 31 de dezembro de 2022. 
 
Parágrafo único. O controle de frequência e assiduidade do 

servidor deverá ser encaminhado ao Departamento de Recursos Humanos, para fins 
de vencimentos, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês. 

 
Art. 2º O servidor contribuirá para o Regime Próprio de Previdência 

Social do Município de Bertioga — RPPS (BERTPREV), como se em exercício 
estivesse com fundamento legal no artigo 11, da Lei Complementar n. 95/2013. 

 
Art. 3º O Departamento de Recursos Humanos deverá ser 

imediatamente informado, por escrito, pelo servidor ou pelo órgão solicitante, caso 
não haja interesse em manter a referida cessão. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 29 de julho de 2022. 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 26 de julho de 2022. 

DECRETO N. 3.970, DE 26 DE JULHO DE 2022 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal de Bertioga no valor de R$ 
371.450,93 (trezentos e setenta e 
um mil e quatrocentos e cinquenta 
reais e noventa e três centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 4º, da Lei Municipal n. 

1.456, de 16 de dezembro de 2021, e por ser necessário que os créditos adicionais 
sejam abertos por Decreto do Poder Executivo, consoante estabelece o artigo 42, da 
Lei Federal n. 4.320/64; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento do Poder Executivo Municipal de Bertioga no valor de R$ 371.450,93 
(trezentos e setenta e um mil e quatrocentos e cinquenta reais e noventa e três 
centavos), destinado às seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.19.01 12.122.0051.1.091 4.4.90.92.00 01.000.0000 176 R$   371.450,93  

Despesas remanescentes 

com a construção da Quadra 
da Escola Municipal Boracéia 

– P.A nº 5878/2014 

TOTAL R$   371.450,93  

 
Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos 
oriundos de excesso de arrecadação, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

          R$      371.450,93  
EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO - ITBI  

TOTAL R$      371.450,93 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 26 de julho de 2022. 

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 26 de julho de 2022. 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 
forma do Decreto Municipal n. 04/1993, em 27 de 

julho de 2022. 

DECRETO N. 3.971, DE 27 DE JULHO DE 2022 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 

Municipal de Bertioga no valor de R$ 
1.146.865,59 (um milhão e cento e 
quarenta e seis mil e oitocentos e 

sessenta e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos). 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 4º, da Lei 

Municipal n. 1.456, de 16 de dezembro de 2021, e por ser necessário que os 
créditos adicionais sejam abertos por Decreto do Poder Executivo, consoante 
estabelece o artigo 42, da Lei Federal n. 4.320/64; 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do Poder Executivo Municipal de Bertioga no valor 
de R$ 1.146.865,59 (um milhão e cento e quarenta e seis mil e oitocentos e 

sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), destinado às seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.18.01 15.452.0041.2.166 3.3.90.92.00 01.000.0000 144 R$   466.619,92 
Despesas de 

exercícios anteriores 

– P.A nº 10.526/2014 

01.18.01 15.452.0041.2.166 3.3.90.92.00 01.000.0000 144 R$   532.161,98  
Despesas de 

exercícios anteriores 

– P.A nº 1.879/2017 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.11.00 02.000.0000 202 R$      1.382,65  

Pessoal Civil – 
Complemento de 

parcela diferida do 

FUNDEB 2021 

01.21.01 18.541.0181.2.178 3.3.90.92.00 01.000.0000 394 R$   146.701,04  

Despesas de 

exercícios anteriores 

– P.A nº 10.526/2014 

TOTAL R$   1.146.865,59  

 
Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com 
recursos oriundos de superávit financeiro e excesso de arrecadação, conforme 
segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

          R$          1.382,65  
SUPERÁVIT 

FINANCEIRO – 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 
forma do Decreto Municipal n. 04/1993, em 27 de 

julho de 2022. 

FUNDEB BB 

13.434-1 

          R$    1.145.482,94  
EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO - 

ITBI  

TOTAL R$   1.146.865,59 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 27 de julho de 2022. 

 
 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 

 
Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto Municipal n. 04/1993, em 27 de 

julho de 2022. 
 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma do 

Decreto Municipal n. 04/1993, em 27 de julho de 2022. 

DECRETO N. 3.972, DE 27 DE JULHO DE 2022 
 
Dispõe sobre alteração orçamentária, por 
transposição, no orçamento do Poder 
Executivo Municipal no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 25, § 1º, da Lei Municipal n. 1.455, 

de 16 de dezembro de 2021, bem como a necessidade de adequação orçamentária 
junto à Secretaria Municipal de Governo e Gestão Institucional – SG; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição e 

remanejamento, o orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), destinado à seguinte dotação orçamentária: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.01 04.122.0021.2.095 3.3.90.30.00 01.000.0000 14 R$     100.000,00  

Aquisição de material de 

consumo específico – P.A 
10.943/21 

TOTAL R$     100.000,00  

 
Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição, de que trata o artigo 

1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação das seguintes 
dotações orçamentárias: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

01.16.01 04.126.0023.1.099 3.3.90.30.00 01.000.0000 24 R$      25.000,00  ORDINÁRIO 

01.16.01 04.128.0024.2.258 3.3.90.39.00 01.000.0000 45 R$      75.000,00  ORDINÁRIO 

TOTAL R$    100.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 27 de julho de 2022. 

  
 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 

 
Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma do 
Decreto Municipal n. 04/1993, em 27 de julho de 2022. 

 



 

 

DECRETO N. 3.973, DE 28 DE JULHO DE 2022 
 

Nomeia os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher, 
para o biênio 2022/2024. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO o resultado do cadastramento e eleição para 

compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, para o biênio 2022/2024, 
conforme consta dos autos do processo administrativo n. 9138/2021; 

  
CONSIDERANDO que todas as formalidades legais foram 

cumpridas e observadas, na forma do artigo 6º, alíneas “a” e “b”, da Lei Municipal n. 
595, de 27 de maio de 2004; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados para compor o CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA MULHER, para o biênio 2022/2024, de acordo com o artigo 6º, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Municipal n. 595, de 27 de maio de 2004, os seguintes 
membros: 

 
I – Representantes Governamentais: 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e 

Renda: 
1. Amanda Lungov Brunelli – titular; 
2. Gabriela Clarindo de Freitas Souza – suplente; 
 
b) Secretaria Municipal de Saúde: 
1. Ana Cristina Silva Theodoro – titular;  
2. Karina Silva da Paixão Fontes – suplente; 
 
c) Secretaria Municipal de Educação: 
1. Adriana Simões Silva – titular; 
2. Rosane do Rosário Campos – suplente. 
 
II – Representantes da Sociedade Civil: 
 
a) OAB – 243ª Subseção de Bertioga: 
1. Cinthia Santos da Conceição – titular; 
2. Lucimara Aparecida Passos de Souza – suplente. 
 
b) Associação Beneficente da Comunidade Nossa Senhora de 
Fátima de Bertioga: 
1. Marcela Oliveira Fonseca – titular; 



 

 

2. Karen Cristine Pimentel dos Santos – suplente. 
 
c) Associação Amigas do Peito de Bertioga: 
1. Shirlei Bezerra Frazão – titular; 
2. Ilzete Santiago Silva – suplente. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal n. 3285, de 
08 de janeiro de 2020 e suas alterações. 

 
Bertioga, 28 de julho de 2022. (PA n. 9138/2021) 

 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
 

                       EXTRATOS DE PORTARIAS 
Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09 

 
 
PORTARIA N. 626, DE 27 DE JULHO DE 2022 -  
Instaura SINDICÂNCIA, com base legal no artigo 116, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto 
de 1995, para apurar os fatos noticiados nos autos do processo administrativo n. 6511/2022, 
para que a COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS 
– COPIAS, apresente Relatório Conclusivo sobre os Fatos no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da data de publicação desta Portaria, segundo o disposto no artigo 117, da Lei Municipal n. 
129/95. 

 



 
                       EXTRATOS DE PORTARIAS 

Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09 
 
 
PORTARIA N. 627, DE 28 DE JULHO DE 2022 -  
Instaura SINDICÂNCIA, com base legal no artigo 116, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto 
de 1995, para apurar os fatos noticiados nos autos do processo administrativo n. 8666/2018 
(principal) e 4744/2019 (apenso), para que a COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS 
DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS – COPIAS, apresente Relatório Conclusivo sobre os Fatos 
no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta Portaria, segundo o disposto 
no artigo 117, da Lei Municipal n. 129/95. 



 
PORTARIA N. 637, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 

Nomeia Magno Roberto Silva 

Souza para o cargo de 

provimento em comissão de 

Chefe de Setor de Assuntos 

Metropolitanos, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de agosto de 2022, MAGNO 

ROBERTO SILVA SOUZA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE SETOR DE ASSUNTOS 

METROPOLITANOS, com vencimento CCF, de acordo com a Referência 

prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 

de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 

fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 



 
c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de agosto de 2022, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 28 de julho de 2022. 

 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 629, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 

Exonera a servidora pública 

que menciona do cargo que 

especifica e dá outras 

providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de julho de 2022, Mirian 

CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ, Registro Funcional n. 4725, do 

cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeada 

interinamente através da Portaria n. 143/2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 31 de julho de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 28 de julho de 2022. 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 


	Eng.º Caio Matheus
	Prefeito do Município
	Eng.º Caio Matheus
	Prefeito do Município
	Secretária Municipal de Administração
	Eng.º Caio Matheus
	Bertioga, 26 de julho de 2022.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 27 de julho de 2022.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 27 de julho de 2022.
	Prefeito do Município
	Eng.º Caio Matheus
	Prefeito do Município

